só encaminhava para o setor da educação 0,9 (SEMEDO, 2003) 

Em 2001, o orçamento geral do estado da Guiné para a área da educação era de 

aproximadamente 3.035 biliões de FCFA ( equivalente à 6.171.702,85 de Dólares norte 

americanos) por ano, ou seja cerca de  15.000,00 FCFA (quinze mil francos Cfa)  por aluno, 

ou seja, $ 30.50 USD (trinta, ponto cinquenta dólares). Esse valor é ainda muito baixo se 

comparado com os investimentos dos países da mesma sub-região africana. Os vizinho apesar 

das dificuldades também enfrentadas nas suas economias, investem duas vezes a mais que a